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ПРИКАЗ 

 

 
                                                                                «31» декабря 2022 года 

 

 

Об утверждении учетной политики  

для целей бухгалтерского и налогового учета  

 

В соответствии с п.3 ст.6 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете», п.4 Положения по бухгалтерскому учету «Учетная политика 

организации» (ПБУ 1/2008), утвержденного Приказом Минфина России от 06.10.2008 №106н, 

частью II Налогового кодекса РФ. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

Утвердить учетную политику для целей бухгалтерского учета и для целей налогового 

учета в организации на 2023 год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Президент                                                                                     А.К. Терехов 

Член Совета Всемирной Федерации тхэквондо 

Вице-президент Европейского Союза тхэквондо 
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Приложение №1 

к Приказу от 31.12.2022г. 

                                                                                                                          

Утверждаю: 

                                                                                                                     Президент      

 

                                                                                                                __________ Терехов А.К. 

                                                                                                                              

                                                                                                     31 декабря 2022 г. 

 

Учетная политика 

некоммерческой организации 

Общероссийская общественная организация «Союз тхэквондо России» 

(далее – НКО) 
 

Для целей бухгалтерского учета: 

 

1. Учетная политика НКО сформирована в соответствии с Федеральными законами от 

06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях»; Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 

Российской Федерации (далее – РФ), утвержденного приказом Минфина России от 29.07.1998 

№34н; Положением по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации», утвержденного 

приказом Минфина России от 06.10.2008 №106н.; Федеральными стандартами по бухгалтерскому 

учету в РФ, а также иными нормативными актами и разъяснительными документами 

Министерства финансов РФ и Федеральной налоговой службы (далее – ФНС) по вопросам 

организации и ведения бухгалтерского учета. 

2. НКО создана для организации и проведения соревнований по тхэквондо, а именно: 

развитие и популяризация тхэквондо в РФ, участие в культурно-спортивных мероприятиях и 

соревнованиях по тхэквондо, проведение учебно-тренировочных сборов и не имеет в качестве 

основной цели своей деятельности извлечение прибыли. 

НКО ведет свою деятельность за счет источников целевого финансирования: регулярные 

и единовременные поступления от членов (вступительные, членские и иные целевые взносы), 

добровольные имущественные взносы и пожертвования, благотворительные гранты, а также 

средства, полученные от ЕРАИ (ЕДИНЫЙ РЕГУЛЯТОР АЗАРТНЫХ ИГР ППК) в виде целевых 

отчислений от азартных игр на организацию и проведение спортивных мероприятий 

(чемпионатов, первенств, фестивалей, показательных выступлений и т.п); участие в спортивных 

мероприятиях; организация, проведение и участие в тренировочных мероприятиях; участие и 

проведение мероприятий по подготовке и повышению квалификации спортсменов, тренеров, 

судей и специалистов; развитие материально-технической базы, включая приобретение, аренду, 

ремонт и техническое обслуживание спортивного оборудования, инвентаря и экипировки; меры 

стимулирующего характера для работников НКО, в должностные обязанности которых входит 

обеспечение мер по развитию детско-юношеского спорта и на осуществление уставной 

деятельности. 
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3. Основными задачами бухгалтерского учета являются: формирование полной и 

достоверной информации о деятельности организации и ее имущественном положении, 

обеспечение контроля за использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов в 

соответствии с утвержденными нормами, нормативами и сметами, своевременное 

предупреждение негативных явлений в хозяйственно-финансовой деятельности, выявление и 

мобилизация внутрихозяйственных резервов. 

4. В соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете» ответственными являются: 

- за организацию ведения бухгалтерского учета и соблюдение законодательства при 

выполнении хозяйственных операций – руководитель; 

- за формирование учетной политики, ведение бухгалтерского учета, своевременное 

предоставление полной и достоверной бухгалтерской отчетности – главный бухгалтер. 

5. При осуществлении бухгалтерского учета НКО использует План счетов, утвержденный 

приказом Минфина России от 31.10.2000 №94н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского 

учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его применению». 

6. Бухгалтерский учет имущества, обязательств и хозяйственных операций ведется в 

валюте РФ – в рублях путем сплошного, непрерывного, документального и взаимосвязанного их 

отражения на счетах бухгалтерского учета, включенных в рабочий план счетов бухгалтерского 

учета, с использованием автоматизированной бухгалтерской системы «1С:Предприятие» на 

основании первичных учетных документов, фиксирующих факт совершения хозяйственной 

операции, а также расчетов бухгалтерии. Применяются аналитические и синтетические регистры 

бухгалтерского учета, формируемые автоматизированной системой «1С». 

Данные аналитического учета должны соответствовать оборотам и остаткам по счетам 

синтетического учета. Для систематизации и накопления информации, содержащейся в 

первичных документах, ведутся регистры бухгалтерского учета с применением журнально-

ордерной формы (с применением программы «1С:Предприятие») и при необходимости или 

истребовании выводятся на печать на бумажный носитель для дальнейшего предоставления по 

месту требования. 

В целях соблюдения единой методики отражения в бухгалтерском учете хозяйственных 

операций и оценки имущества, учет имущества, обязательств и хозяйственных операций в НКО 

ведется методом двойной записи. 

Формы первичных учетных документов, используемые в деловом обороте организации 

помимо унифицированных форм документов, не применяются.  

7. Объекты основных средств (далее – ОС), предназначенные для использования в 

деятельности, направленной на достижение уставных целей создания НКО в течение длительного 

времени, продолжительностью свыше 12 месяцев и стоимостью свыше 100000 руб., принимаются 

к учету по фактическим затратам, образующим первоначальную стоимость.  

Единицей учета ОС является инвентарный объект со всеми приспособлениями и 

принадлежностями, который принимается к бухгалтерскому учету в составе амортизационных 



групп исходя из ожидаемых сроков полезного использования с учетом производительности и 

(или) мощности на основании Классификации ОС, включаемых в амортизационные группы, 

утвержденной Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 №1. Срок полезного 

использования ОС устанавливается на основании приказа руководителя. 

По объектам ОС, приобретенным или полученным после 01.01.2022, амортизация 

начисляется линейным способом. Начисление амортизации объекта ОС начинается с первого 

числа месяца, следующего за месяцем признания его в бухгалтерском учете на балансовом счете 

02 «Амортизация основных средств», и прекращается с первого числа месяца, следующего за 

месяцем его списания с учета. 

Затраты на ремонт ОС в бухгалтерском учете НКО отражаются в фактическом размере в 

составе текущих расходов по обычным видам деятельности того периода, в котором произведены 

ремонтные работы. 

В бухгалтерской отчетности НКО, начиная с 01.01.2022 в связи с началом применения 

ФСБУ 6/2020 «Основные средства», допускается не пересчитывать сравнительные показатели за 

периоды, предшествующие отчетному, произведя единовременную корректировку балансовой 

стоимости ОС на начало отчетного периода. Для целей указанной корректировки балансовой 

стоимостью ОС считается их первоначальная стоимость, признанная до 01.01.2022 в соответствии 

с ранее применявшейся учетной политикой, за вычетом накопленного износа. 

НКО не применяет положения пп.15-17 ФСБУ 6/2020 «Основные средства», касающиеся 

переоценки объектов ОС, переоценка ОС не производится. 

Объекты, в отношении которых единовременно выполняются условия, перечисленные в 

п.3 ПБУ 14/2007 «Учет нематериальных активов», принимаются к бухгалтерскому учету в 

качестве нематериального актива (далее – НМА) по фактической (первоначальной) стоимости, 

которая включает в себя все затраты НКО, связанные с их приобретением. 

По объектам НМА амортизация не начисляется. Обесценение НМА не производится. 

Для отражения расходования целевых средств на приобретение ОС и НМА используется 

счет 86 «Целевое финансирование», при использовании средств целевого финансирования 

делается запись по дебету счета 86 «Целевое финансирование» в корреспонденции со счетом 83 

«Добавочный капитал».  

Списание ОС производится по линейному способу если объект не используется по 

причине полного морального и физического износа. При списании производятся записи по дебету 

счета 83 «Добавочный капитал» и кредиту счета 01 «Основные средства» с одновременным 

списанием с балансового счета 02 «Амортизация основных средств» суммы начисленной 

амортизации. 

Арендованные организацией ОС учитываются на забалансовом счете 001 «Арендованные 

основные средства» в оценке, указанной в договорах на аренду.  

8. В составе товарно-материальных ценностей (далее – ТМЦ) организация учитывает 

активы стоимостью не более 100000 руб., используемые для уставной некоммерческой 
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деятельности организации. Учет ТМЦ ведется на счете 10 «Материалы» в сумме фактически 

понесенных затрат на их приобретение. Резервы под обесценение по ним в НКО не создаются. 

ТМЦ, полученные НКО для безвозмездной передачи другим лицам, не признаются 

запасами. Их учет в НКО ведется обособленно. 

Порядок оценки ТМЦ при их выбытии проводится по средней себестоимости, включая 

все расходы, связанные с приобретением. 

9. Если товары (работы, услуги, имущественные права) приобретаются исключительно 

для совершения не облагаемых налогом на добавленную стоимость (далее – НДС) операций, 

сумма НДС относится на увеличение стоимости приобретенных товаров (работ, услуг, 

имущественных прав). Счета-фактуры на сумму оплаты (частичной оплаты) в книге покупок не 

регистрируются, налог к вычету не принимается. 

Если организация осуществляет деятельность с целью извлечения прибыли, тогда НДС, 

предъявленный поставщиками (подрядчиками), по товарам (работам, услугам, имущественным 

правам), приобретенным для осуществления данного вида деятельности принимается к вычету. 

Счета-фактуры на сумму оплаты (частичной оплаты) в книге покупок регистрируются, налог к 

вычету принимается.  

10. НКО ведет обособленный учет средств целевого финансирования, в том числе 

полученных от ЕРАИ по статьям распределения указанных средств, и расходования этих средств 

с применением счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» и счета 86 «Целевое 

финансирование». 

Ведение раздельного учета доходов и расходов по их видам реализуется путем 

аналитического учета на субсчетах, открытых к счету 76 «Расчеты с различными дебиторами и 

кредиторами» и счету 86 «Целевое финансирование» и предусмотренных рабочим планом счетов 

бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности НКО: по видам финансирования; 

по источникам финансирования; по видам осуществляемых целевых проектов; по статьям 

сметных доходов и расходов. 

11. Расходы, связанные с осуществлением уставной некоммерческой деятельности НКО, в 

том числе в рамках целевых проектов, и расходы, связанные с деятельностью НКО, в том числе 

содержание административного аппарата НКО, а также прочие расходы административно-

хозяйственного назначения отражаются по дебету счета 26 «Общехозяйственные расходы». Учет 

таких расходов ведется раздельно и по итогам отчетного периода расходы списываются за счет 

соответствующего целевого источника финансирования с кредита счета 26 «Общехозяйственные 

расходы» в дебет счета 86 «Целевое финансирование». 

Расходы, связанные с осуществлением коммерческой деятельности, отражаются по дебету 

счета 26 «Общехозяйственные расходы». Учет таких расходов ведется раздельно и по итогам 

отчетного периода расходы списываются с кредита счета 26 «Общехозяйственные расходы» в 

дебет счета 90 «Продажи». 

 



12. Учет денежных средств ведется в соответствии с Порядком ведения кассовых 

операций юридическими лицами, утвержденным Центральным Банком РФ указанием от 

11.03.2014 №3210-У.  

Стоимость активов и обязательств, выраженная в иностранной валюте, для отражения в 

бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности подлежит пересчету в рубли по курсу 

Центрального банка РФ для этой иностранной валюты по отношению к рублю, действующему на 

дату совершения операции в иностранной валюте. 

13. Информация о расчетах организации с юридическими и физическими лицами за 

приобретенные ТМЦ, работы и услуги ведется на счете 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками».  

14. Аналитический учет по счету 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» ведется по 

каждому работнику организации. Перечень и размер стимулирующих выплат определяются 

руководителем в Положении о премировании.  

15. Аналитический учет по счету 71 «Расчеты с подотчетными лицами» ведется в разрезе 

подотчетных лиц. Все сотрудники являются подотчетными лицами. НКО возмещает целевые 

расходы и расходы по командированию лицам, находящимся во властном или административном 

подчинении организации, членам Президиума и Исполкома, а также судьям за счет собственных 

средств на основании приказа руководителя. Предельный срок возврата подотчетных сумм 

составляет 60 календарных дней. 

16. Доходы, полученные организацией (от выбытия основных средств, проценты, 

начисленные банком на остаток денежных средств на расчетном счете, положительная курсовая 

разница и т.д.), после начисления всех установленных законодательством налогов, в конце года 

со счета 91 «Прочие доходы и расходы» списываются заключительными оборотами на счет 99 

«Прибыли и убытки». 

Расходы организации (услуги банка, отрицательная курсовая разница и т.д.) ведутся на 

счете 91 «Прочие доходы и расходы», в конце года со счета 91 «Прочие доходы и расходы» 

списываются заключительными оборотами на счет 99 «Прибыли и убытки». 

НКО отражает полученный от деятельности доход в бухгалтерском учете 

заключительными оборотами декабря по дебету счета 99 «Прибыли и убытки» в 

корреспонденции с кредитом счета 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)». 

НКО направляет полученную прибыль на увеличение целевого финансирования, что в 

бухгалтерском учете отражается на конец года по дебету счета 84 бухгалтерского учета 

«Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» в корреспонденции с кредитом счета 86 

«Целевое финансирование». 

В бухгалтерском учете НКО не применяет ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на 

прибыль организаций». 

17. Организация создает следующие резервы и оценочные обязательства: 

1) Резерв по сомнительным долгам. Ежеквартально по состоянию на последнее число квартала 

проводится инвентаризация дебиторской задолженности с целью создания резерва по 
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сомнительным долгам. 

2) Резерв на предстоящую оплату отпусков работникам. Величина резерва определяется 

следующим образом: 

- рассчитывается среднедневной заработок исходя из выплат, начисленных за 

предыдущие 12 календарных месяцев по каждому работнику,  

-  среднедневной заработок умножается на количество неиспользованных дней отпуска по 

каждому сотруднику, 

- рассчитывается сумма страховых взносов с причитающейся работникам суммы 

отпускных по тарифам, которые применяются к выплатам работнику с 1-го числа следующего 

месяца. 

18. Отчетным годом считается период с 1 января по 31 декабря. НКО составляет 

бухгалтерскую отчетность, предоставляет информацию о своей деятельности органам 

государственной статистики, налоговым органам и иным лицам в соответствии с 

законодательством РФ о бухгалтерском учете. 

19. В целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и отчетности 

производится инвентаризация имущества и финансовых обязательств. Порядок и сроки 

проведения инвентаризации ОС, ТМЦ, дебиторской и кредиторской задолженности 

определяются руководителем организации за исключением случаев, когда проведение 

инвентаризации обязательно. Результаты инвентаризаций по приказу руководителя должны быть 

отражены в бухгалтерском учете и отчетности того месяца и года, в котором была 

инвентаризация. 

Контроль за хозяйственными операциями осуществляет ревизионная комиссия, 

действующая на основании Устава НКО. 

Данная учетная политика является неисчерпывающей и при внесении в законодательные 

акты, регулирующие порядок ведения бухгалтерского учета, значительных изменений, может 

дополняться отдельными приказами. 

 

 

 

 

 

Главный бухгалтер                                                                       Батова М.М. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к Приказу от 31.12.2022г. 

                                                                                                                          

Утверждаю: 

                                                                                                                     Президент      

 

                                                                                                                __________ Терехов А.К. 

                                                                                                                              

                                                                                                     31 декабря 2022 г. 

 

 

Учетная политика 

некоммерческой организации 

Общероссийская общественная организация «Союз тхэквондо России» 

(далее – НКО) 

 

 

Для целей налогового учета: 

 

1. Учетная политика НКО сформирована в соответствии с Налоговым кодексом РФ, 

Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; приказами, 

рекомендациями, а также иными нормативными актами и разъяснительными документами 

Министерства финансов РФ и ФНС по вопросам налогообложения в некоммерческой 

организации. 

2. НКО создана для организации и проведения соревнований по тхэквондо, а именно: 

развитие и популяризация тхэквондо в РФ, участие в культурно-спортивных мероприятиях и 

соревнованиях по тхэквондо, проведение учебно-тренировочных сборов и не имеет в качестве 

основной цели своей деятельности извлечение прибыли. 

НКО ведет свою деятельность за счет источников целевого финансирования: регулярные 

и единовременные поступления от членов (вступительные, членские и иные целевые взносы), 

добровольные имущественные взносы и пожертвования, благотворительные гранты, а также 

средства, полученные от ЕРАИ (ЕДИНЫЙ РЕГУЛЯТОР АЗАРТНЫХ ИГР ППК) в виде целевых 

отчислений от азартных игр на организацию и проведение спортивных мероприятий 

(чемпионатов, первенств, фестивалей, показательных выступлений и т.п); участие в спортивных 

мероприятиях; организация, проведение и участие в тренировочных мероприятиях; участие и 

проведение мероприятий по подготовке и повышению квалификации спортсменов, тренеров, 

судей и специалистов; развитие материально-технической базы, включая приобретение, аренду, 

ремонт и техническое обслуживание спортивного оборудования, инвентаря и экипировки; меры 

стимулирующего характера для работников СТР, в должностные обязанности которых входит 

обеспечение мер по развитию детско-юношеского спорта и на осуществление уставной 

деятельности. 

Учредительными документами НКО предусмотрено право на осуществление разрешенной 

законодательством предпринимательской деятельности, приносящей доход, подлежащий 

направлению на уставные цели организации. 
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3. НКО налоговый учет осуществляет в целях формирования полной и достоверной 

информации для целей налогообложения хозяйственных операций, а также обеспечения 

информацией внутренних и внешних пользователей для контроля за правильностью, полнотой и 

своевременностью исчисления и уплаты налогов в бюджет. 

4. Ответственность за организацию налогового учета и соблюдение законодательства при 

выполнении хозяйственных операций несет руководитель. 

Ведение налогового учета и формирование налоговой отчетности осуществляются 

главным бухгалтером. 

5. Налоговый учет в организации ведется на основе первичных учетных документов 

(включая бухгалтерские справки), аналитических регистров налогового учета, регистров 

бухгалтерского учета с добавлением в них реквизитов, необходимых для налогового учета в 

соответствии с требованиями Налогового кодекса РФ, аналитических документов бухгалтерского 

учета, специальных расчетов налоговой базы, которые формируются автоматизированной 

системой «1С». 

В качестве регистров налогового учета используются специально разработанные ФНС 

России формы, ведение которых осуществляется в электронном виде с применением программы 

«1С:Предприятие» и при необходимости или истребовании выводятся на печать на бумажный 

носитель для дальнейшего предоставления по месту требования. 

В целях соблюдения единой методики отражения в бухгалтерском и налоговом учете 

хозяйственных операций и оценки имущества, учет имущества, обязательств и хозяйственных 

операций в НКО ведется методом двойной записи. 

6. НКО осуществляет свою деятельность в рамках сметы доходов и расходов. Общим 

отчетным периодом для составления сметы НКО является календарный год. Смета за отчетный 

период утверждается руководителем НКО. 

В рамках реализации отдельных целевых проектов составляются отдельные сметы по 

каждому из таких целевых мероприятий с указанием информации о планируемых расходах и 

сроках на реализацию целевых проектов. 

Исходными данными для составления сметы на соответствующий отчетный период 

являются утвержденные сметы прошлых лет, отчеты об их исполнении. 

Отчеты об исполнении утвержденной сметы НКО составляются в конце года и в сроки, 

предусмотренные утвержденной сметой по реализации целевых проектов. 

7. Перечень налогов, порядок их исчисления и уплаты определяется налоговым 

законодательством РФ. 

В целях исчисления налогооблагаемой базы по налогу на прибыль доходы и расходы НКО 

учитываются по методу начисления. Налоговая база для расчета налога на прибыль НКО 

определяется на основе данных бухгалтерского учета. 

Для целей определения налоговой базы по налогу на прибыль НКО ведет раздельный учет 

доходов и расходов:  



- полученных доходов и произведенных расходов в пределах целевого финансирования 

для реализации целевых проектов; 

- полученных доходов и произведенных расходов в рамках целевых поступлений; 

- полученных доходов и произведенных расходов по уставной деятельности, приносящей 

доход НКО. 

Данные налогового учета построены на основе данных бухгалтерского учета НКО. 

Учитываемые раздельно доходы и расходы на аналитических субсчетах (по видам 

финансирования; по источникам финансирования; по видам осуществляемых целевых проектов; 

по статьям сметных доходов и расходов), открытых к соответствующим счетам бухгалтерского 

учета, не учитываются для целей налогообложения прибыли.  

К целевым поступлениям на содержание НКО и ведение ими уставной деятельности, не 

облагаемым налогом на прибыль организаций, относятся: 

- взносы членов НКО, произведенные в соответствии с действующим законодательством о 

некоммерческих организациях; 

- пожертвования в российской и в иностранной валюте от физических и юридических лиц; 

- доходы в виде безвозмездно полученных НКО работ (услуг), выполненных и/или 

оказанных на основании соответствующих договоров; 

- средства, предоставленные из федерального бюджета, бюджетов субъектов РФ, местных 

бюджетов, бюджетов государственных внебюджетных фондов на осуществление уставной 

деятельности НКО; 

- средства, полученные от ЕРАИ в виде целевых отчислений от азартных игр; 

- средства и иное имущество, имущественные права, которые получены на осуществление 

уставной деятельности. 

Для своевременного контроля за целевым и своевременным использованием полученных 

целевых поступлений и (или) целевого финансирования по требованию источника средств НКО 

формирует Отчет о целевых расходах на определенную дату. В этом Отчете отражается 

информация о назначении и величине произведенных расходов в пределах целевых средств в 

рамках определенных целевых проектов. 

При получении средств целевого финансирования и (или) целевых поступлений в 

иностранной валюте у НКО возникают валютные ценности, а также валютные обязательства, 

связанные с целевым расходованием поступивших средств. Эти валютные ценности и 

обязательства, выраженные в иностранной валюте, пересчитываются в рубли. 

Исчисление, уплата, а также порядок предоставления отчетности по Налогу на доходы 

физических лиц и Страховым взносам осуществляется НКО на общих основаниях в соответствии 

с главой 23 и главой 34 Налогового кодекса РФ. 

При ведении коммерческой детальности НКО учет налогов осуществляется следующим 

образом: 

1. Налог на прибыль. Доходы и расходы для целей налогообложения признаются по методу 

начисления. 



Доходы признаются в качестве: 

* доходы от реализации товаров, работ, услуг, имущественных прав (ст.249 Налогового кодекса 

РФ) – дата получения доходов считается день отгрузки (дата подписания акта выполненных 

работ, оказанных услуг);  

* внереализационные доходы (ст.250 Налогового кодекса РФ) – дата получения прочих доходов 

определяется в соответствии с п.4 ст.271 Налогового кодекса РФ.  

Доходы признаются в том отчетном (налоговом) периоде, в котором они имели место, 

независимо от фактического поступления денежных средств, иного имущества (работ, услуг) и 

(или) имущественных прав. 

В отношении доходов, относящимся к нескольким отчетным (налоговым) периодам, и в 

случае, если связь между доходами и расходами не может быть определена четко или 

определяется косвенным путем, доходы распределяются НКО самостоятельно с учетом принципа 

равномерности признания доходов и расходов в течение срока действия договора. 

Подтверждением данных налогового учета в НКО являются: первичные учетные 

документы, аналитические налоговые регистры и расчет налоговой базы. 

Прямые расходы, связанные с производством товаров (выполнением работ, оказанием 

услуг (ст.318 Налогового кодекса РФ):  

* материальные расходы; 

* расходы на оплату труда и суммы страховых взносов, начисленные по данным расходам; 

* расходы в виде сумм начисленной амортизации. 

Расходы признаются в том отчетном (налоговом) периоде, к которому они относятся, 

независимо от времени фактической выплаты денежных средств или иной формы их оплаты, 

исходя из условий сделок (ст.272 Налогового кодекса РФ).  

Расходы, осуществленные НКО в отчетном периоде, но относящиеся к будущим 

отчетным периодам, при этом, если такой период не определен, распределяются равномерно в 

течение года. При поэтапной сдаче работ (оказании услуг) расходы учитываются в объеме, 

относящемся к завершенному этапу работ (услуг).  

При списании реализованных товаров, в соответствии со ст.268 Налогового кодекса РФ 

применяется метод оценки по средней себестоимости. 

Для целей налогового учета: 

- резерв предстоящих расходов на оплату отпусков не создается. 

- резерв по сомнительным долгам не создается. 

2. НДС. Для целей налогообложения НДС выручка от реализации товаров (работ, услуг, 

основных средств, материалов и прочих активов) определяется по мере отгрузки (передачи) и 

предъявления покупателю расчетных документов. 

Организация ведет раздельный учет операций, облагаемых и освобожденных 

от налогообложения НДС, что дает право на налоговый вычет входного НДС по товарам 

(работам, услугам), приобретенным в рамках коммерческой деятельности и использованным 

в операциях, облагаемых НДС (п.4 ст.149 и п.4 ст.170 Налогового кодекса РФ). 



НДС по приобретенным товарам (работам, услугам, имущественным правам) для 

осуществления некоммерческой деятельности возмещению из бюджета РФ не подлежит и 

погашается за счет целевого финансирования. 

Налоговые декларации по НДС НКО представляет в случае: 

- когда НКО осуществляет коммерческую деятельность; 

- когда НКО выполняет функции налогового агента по НДС. 

 

Данная учетная политика является неисчерпывающей и при внесении в законодательные 

акты, регулирующие порядок ведения налогового учета, значительных изменений, может 

дополняться отдельными приказами. 

 

 

 

 

Главный бухгалтер                                                                       Батова М.М. 


